华南农业大学文件

	华南农办〔2015〕123号

关于印发《华南农业大学研究生招生宣传工作实施办法》的通知

各学院、部处、各单位：

《华南农业大学研究生招生宣传工作实施办法》已经学校同意，现予印发，请遵照执行。

                                             华南农业大学

                                       2015年10月10日
华南农业大学研究生招生宣传工作实施办法

研究生招生宣传是研究生招生工作的重要组成部分，为吸引更多优秀生源报考我校，提高我校研究生生源质量，特制订本办法。
第一条  招生宣传组织工作
1．学校研究生招生宣传组织工作在分管校长的领导下开展；
2．研究生院在分管校长领导下组织协调全校性研究生招生宣传工作，具体工作由研究生招生办公室负责；
3．各学院（部）成立研究生招生宣传工作小组，由各学院（部）院长（主任）负责，组织实施本单位招生宣传工作。
第二条  研究生院（部）的主要任务
1．负责招生计划与招生政策的制定；
2．负责全校研究生招生简章及目录的印制；
3．负责在考生关注度高的网站宣传，负责管理学校研招网；同时开展微信、手机网站等多种方式的宣传工作；
4．负责参与全国性的研究生招生现场咨询会等；
5．负责各学院（部）研究生招生宣传活动的协调。
第三条  招生学院（部）的主要任务
1．每年6月底前至少召开一场高年级学生报考本院（部）研究生的动员会；
2．每年7月底前学院（部）更新一次本单位研究生招生栏目内容，组织导师更新个人简介；
3．组织辅导员、班主任深入本科学生群体，开展考研学生摸底，鼓励和吸引学生报考本校研究生；
4．组织高年级本科生参与招生导师的课题研究工作；
5．积极动员本学院获得推荐免试硕士生资格的毕业生报考本校，并做好吸引外校推荐免试研究生报考我校的宣传工作；
6．组织和督促导师利用外出学术交流的机会开展招生宣传活动；
7．组织本院（部）在校研究生参与招生宣传；
8．每年组织到生源大校进行研究生招生宣传工作；
9．开展暑期夏令营活动，发动和组织有意向报考本院（部）研究生的优秀本科毕业生参加；
10．开展微信、手机网站等多种方式的宣传工作。
第四条  招生导师责任
1．导师必须吸收高年级本科生参与本人课题研究，动员其报考我校；
2．导师需每年更新个人信息，展示我校导师风采；
3．导师应借助外出开展学术交流的机会为学校和本人开展招生宣传活动。
第五条  招生宣传内容
1．学校、学院（部）的概况：历史沿革，办学层次、规模、条件，专业设置，师资力量，办学特色等；
2．学科、专业介绍：学科、专业特色与优势，所设专业的学习内容、课程设置、研究生科研成果、发表高水平论文情况等；
3．优秀导师介绍：导师学术水平、科研成果等；
4．招生情况及奖助体系：学校、学院的招生政策及招生情况、学校及学院的研究生奖助体系等；
5.研究生教育创新项目：研究生参加高水平国际会议、短期访学、出国联合培养等创新项目以及参加科技竞赛、科技服务的情况和成效；
6．历届毕业生就业状况（历年就业率、主要就业去向）和优秀毕业生的典型事迹（优秀毕业生介绍、风采展示）、研究生创业情况、杰出校友的发展情况等；
7．近两年报考及录取情况，报考录取比例等；
8．解答考生所关心的其他问题。
第六条  招生宣传工作经费
招生宣传工作经费包括研究生院的网络宣传广告费、手机网站及微信公众号等新媒体建设费、参与全国研究生招生现场咨询费、印刷费等主要费用，各招生学院（部）组织夏令营及到校外开展研究生招生宣传所需经费。研究生院和各招生学院（部）在每年年底做出本单位下一年度的研究生招生方案和经费预算，由研究生院统一核定汇总后向学校上报方案和经费预算。学院（部）宣传方案、经费预算以2～3人到2个校外生源大校开展宣传作计划为宜。
学校预算经费统一划拨到研究生院，各学院（部）采用报账的方式报销费用。
第七条  招生宣传工作的考核
各学院（部）招生工作结束后，向研究生院报送招生宣传工作总结。研究生院组织各招生学院（部）互相交流、学习并互评，互评结果在前两名的学院（部）列入学校硕士研究生招生指标分配倾斜对象。
第八条  本办法自公布之日起实施，由研究生院负责解释。
公开方式：主动公开
  华南农业大学校长办公室                2015年10月12日印发

- 4 -
- 1 -